
 

24. jan. 2017 

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut:  

 

Spørgsmål: 

1. Ansvaret for jagtbeviser og jollelicenser overdrages igen til Kommunerne, hvad skal 

borgerne forvente af forbedringer? 

2. Findes der retningslinjer for den lokale konsulent for fiskeri og jagt? Hvordan 

vedkommendes arbejdsmetode køre? Skal kommunerne have strategi hver for sig? 

3. Hvis fangere og fiskere har fået indtægt fra andre områder, hvad er forbedringen til 

godkendelse af deres bevis/licens ansøgning, hvad er forringelsen? 

4. For eksempel, ansøgeren arbejder som brandmand med årligt indtægter på ca. 7000 

kr., hvis denne søger om at blive fisker og fanger, så vil ansøgningen ikke blive 

øjeblikkelig godkendt. Er det rimeligt at bruge det som afvisningsgrundlag? 

(Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut) 

 

Begrundelse:  

I starten af året blev fangst- og fiskeribevis kunne rekvireres via www.sullissivik.gl. Dog er det ikke 

nemt at søge det, for dem der ikke har webside. 

Hvis Departementet har givet afslag helt modsætning til den lokale fangst- og fiskerikonsulents 

anbefaling, er det ønskeligt at få vide, om det er helt konkret arbejdsmåde. Hvis alle instanser 

melder forskelligt, så er det ønskeligt at får vide den rigtige. Fangere og fiskere regner med at der 

arbejdes i henhold til lovens påbud. Men, hvis nogen sættes på pendulfart mellem stederne må dette 

betragtes som beklageligt 

Jeg konstaterer, hvis man har haft andre indtægter i løbet af året, så er det svært at får tilladelse. 

Derfor, et eksempel brandmands årlige indtægt på 7000 kr. besværliggøre erhvervelse af fiskeri- og 

fangsttilladelse. Det vækker til eftertanke, brandmands årlig indtæger som er et mindrebeløb, gøres 

til en hindring for en særskilt erhvervsansøgning. Det er meget vigtigt i vore dage at have 

brandværnsberedsskab i bygder og byer. Derfor er det ikke på sin plads, at det blev til hindring for 

erhvervelse af fangst og fisker indhandlingsbevis. Det er ønskeligt at får vide, hvordan 

Naalakkersuisut vil lave særlig ordning med hensyn til det. 

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver svaret indenfor 10 arbejdsdage.  

http://www.sullissivik.gl/

